3
2

Дело № 1-6-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Нижневартовск                                                                   15 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева
 при секретаре Прасиной Н.А.,

        с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска Паздерина И.А.,
        потерпевшей Комиссаровой Ю.С.,
        подсудимого Мещерякова А.В.,

защитника-адвоката Парахина П.М., представившего удостоверение № ****, выданное ***** и ордер № **** от ***** года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

       Мещерякова Андрея Викторовича, **** года рождения, уроженца *****, гражданина Российской Федерации, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним общим образованием, работающего в *****, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в *****, ранее не судимого,
       обвиняемого в совершении   преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Мещеряков Андрей Викторович 20.10.2023 около 20 часов 00 минут, находясь на кухне квартиры 28 по ул. Дзержинского д.19Б г. Нижневартовска ХМАО-Югры в состоянии алкогольного опьянения, на почве стойких личных неприязненных отношений спровоцировал конфликт в отношении своей супруги ФИО1, в ходе которого, имея умысел, направленный на угрозу убийством, осознавая незаконность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, с целью формирования у ФИО1 страха за свою жизнь, удерживая в руке столовую металлическую ложку, умышленно замахнулся данной ложкой в сторону последней, высказав при этом в ее адрес словесную угрозу убийством: «Ты не должна жить, ты должна выйти в окно!». Затем, в продолжении своего преступного умысла, направленного на угрозу убийством, удерживая в руке нож, находясь вплотную от ФИО1, умышленно направил острие ножа в сторону последней, высказав при этом в ее адрес словесную угрозу убийством: «Сейчас зарежу тебя!». После чего, не удовлетворившись содеянным, с целью формирования у ФИО1 страха за свою жизнь, побежал вслед за последней, убегавшей от него в комнату указанной квартиры, скрывшись от Мещерякова А.В. за дверью комнаты, отворил дверь, высказал в ее адрес словесную угрозу убийством: «Я не хочу, чтобы ты жила, прибью тебя!», и в подтверждении своих слов, удерживая в руке шнур, прикрепленный к светильнику, умышленно намотал шнур вокруг шеи ФИО1, причинив ей физическую боль.

Все действия и высказанные Мещеряковым А.В. слова угрозы убийством ФИО1 восприняла реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье, и у нее имелись все основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Мещеряков А.В. был агрессивно настроен, находился в состоянии алкогольного опьянения, высказанную угрозу сопровождал активными действиями в виде демонстрации ложки, ножа, попыткой удушения ее шеи шнуром, причинением ей физической боли.

Мировой судья действия подсудимого Мещерякова А.В. квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
В судебном заседании потерпевшая ФИО1 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Мещерякова А.В. в связи с примирением сторон, привлекать последнего к уголовной ответственности не желает, претензий материального и морального характера не имеет, причиненный вред заглажен путем принесения извинений.
В судебном заседании подсудимый Мещерякова А.В. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей.
Защитник поддержал заявленное потерпевшей ходатайство, просил прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 119 УК РФ УК РФ за примирением сторон.
Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

На основании ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

 В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшей ФИО1 о примирении с подсудимым, указавшей при рассмотрении дела, что подсудимый принес извинения, она его простила, мнение государственного обвинителя и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлению небольшой тяжести, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, судимости не имеет, характеризуется по месту жительства и работы положительно, считает возможным прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении Мещерякова А.В.
Руководствуясь ст.ст. 25, 239, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Мещерякова Андрея Викторовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Мещерякову Андрею Викторовичу отменить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева